de Contas com o Município de Palmares do Sul, nos termos da Lei Estadual nº 9.070 de 02 de maio 
de 1990, relativos ao período de 28.12.95 a 31.12.96, em consonância ao processo emancipatório.

ARTIGO 2º - O valor do débito atualizado pela Contadoria da Comarca de Palmares do Sul,  
na data de 06/11/2007, correspondia a R$ 1.562.783,19 (um milhão, quinhentos e sessenta e dois 
mil, setecentos e oitenta e três reais e dezenove centavos).

ARTIGO 3º - Os referidos valores deverão ser pagos pelo Município de Palmares do Sul em 
08 (oito)  anos,  em pagamentos  anuais,  vencendo-se a  primeira  parcela  em 30/06/2009 e assim 
sucessivamente, em razão da necessidade de inclusão dos valores no orçamento daquele Município.